Diário da República, 2.a série — N.o 136 — 17 de Julho de 2007 20 275

(código 630275) para o quadro da Escola EB1/JI António Torrado
(código 288020).

12 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Lur-
des Maria Conceição Batista.

Agrupamento de Jardins e Escolas de Benavente

Despacho n.o 15 424/2007

Por despacho de 15 de Dezembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a educadora de infância Maria Manuela

Évora Barreiros, do quadro de zona pedagógica da Lezíria e Médio
Tejo, do grupo 100 (código 14), para o Jardim-de-Infância n.o 2
(código 641315).

28 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina Leite.

Despacho n.o 15 425/2007

Por despacho de 3 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os seguintes professores do 1.o ciclo do
ensino básico e educadores de infância:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola/jardim-
-de-infância Código

910 Maria dos Anjos Ramos da Santa Neves . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB1 n.o 1 Benavente . . . . . . . . . 237048
110 Maria Rosa Fonseca Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB1 n.o 1 Benavente . . . . . . . . . 237048
110 Maria João Nogueira Silveira da Silva . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB1 n.o 1 Benavente . . . . . . . . . 237048
110 Manuela Gertrudes da F. Madelino Verde . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB1 n.o 2 Benavente . . . . . . . . . 244764
100 Maria Manuela de Jesus Henriques . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 Jardim n.o 1 Benavente . . . . . . . 604902
110 Ana Isabel Sousa César Martins . . . . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB1 n.o 2 Benavente . . . . . . . . . 244764
110 Marta Luísa Branco C. Rodrigues Raio . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB1 n.o 2 Benavente . . . . . . . . . 244764
110 Isabel Maria de Oliveira Rocha César . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 EB1 n.o 1 Benavente . . . . . . . . . 237048
110 Ana Paula de Jesus Silva Figueiredo . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 EB1 n.o 1 Benavente . . . . . . . . . 237048

15 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Cristina Leite.

Agrupamento de Escolas de Carnaxide-Portela

Despacho (extracto) n.o 15 426/2007

Por despacho de 11 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo mencionados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

110 Ana Filipe Pereira da Fonseca . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 EBI c/ JI Sophia de Mello Breyner 330140
110 Amílcar Lopes Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 EBI c/ JI Sophia de Mello Breyner 330140
110 Elsa Maria Pereira Lago Oliveira Saraiva Viana Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 EBI c/ JI Sophia de Mello Breyner 330140
200 Maria de Lourdes dos Santos Dias de Carvalho Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23 EBI c/ JI Sophia de Mello Breyner 330140

25 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Manuel Carvalho Borges.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos D. Luís de Ataíde

Despacho (extracto) n.o 15 427/2007

Por despacho de 22 de Novembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

400 José Carlos Tavares Henriques . . . . . . . . . . . . . . Básica 2,3 de Mestre de
Avis, Avis.

330541 Básica 2,3 D. Luís de Ataíde,
Peniche.

340819

400 Maria João dos Reis Abreu Gomes . . . . . . . . . . Básica 2,3 D. Manuel I,
Pernes.

340832 Básica 2,3 D. Luís de Ataíde,
Peniche.

340819

420 Orlanda Céu Ferreira Silva Carneiro . . . . . . . . . B á s i c a 2 , 3 A r m a n d o
Lizardo, Coruche.

345283 Básica 2,3 D. Luís de Ataíde,
Peniche.

340819

500 Brigitte Machado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Básica 2,3 António Sérgio,
Agualva.

340285 Básica 2,3 D. Luís de Ataíde,
Peniche.

340819

500 Graça Maria Figueiredo Monteiro . . . . . . . . . . . Básica 2,3 Duarte Lopes,
Benavente.

341356 Básica 2,3 D. Luís de Ataíde,
Peniche.

340819

500 Isabel Cristina Ribeiro de Sá Pinho . . . . . . . . . . Básica 2,3 D. Domingos
Jardo, Mira-Sintra.

340728 Básica 2,3 D. Luís de Ataíde,
Peniche.

340819

20 276 Diário da República, 2.a série — N.o 136 — 17 de Julho de 2007

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

510 Ana Luísa Ferreira Clemente dos Santos . . . . . Básica 2,3 C/S José Silves-
tre Ribeiro, Idanha-a-
-Nova.

345880 Básica 2,3 D. Luís de Ataíde,
Peniche.

340919

510 Ana Paula da Conceição Teixeira Frazão
Gomes.

Secundária C/3.o Ciclo
Rafael Bordalo Pinheiro,
Caldas da Rainha.

402618 Básica 2,3 D. Luís de Ataíde,
Peniche.

340819

620 Duarte Nuno Santos Reis Alão . . . . . . . . . . . . . Secundária C/3.o Ciclo de
Mira de Aire.

403570 Básica 2,3 D. Luís de Ataíde,
Peniche.

19 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Helena Calado Amaral.

Escola Secundária Dr. Augusto César da Silva Ferreira

Aviso (extracto) n.o 12 829/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeado para o quadro de zona pedagógica da Lezíria e Médio
Tejo (código 14), nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor
do quadro de nomeação definitiva do grupo 24 José Carlos da Cruz
Valério.

15 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Albino Frazão Correia.

Escola Secundária de Gil Vicente

Aviso n.o 12 830/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e para efeitos do disposto no mesmo diploma, torna-se
público que foi afixada nesta Escola, para consulta, a lista de anti-
guidade do pessoal não docente do quadro desta Escola com referência
a 31 de Dezembro de 2006. O pessoal não docente dispõe de 30
dias consecutivos a contar da data da publicação deste aviso no Diário
da República para reclamação ao dirigente dos serviços.

20 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Amé-
lia Martins.

Agrupamento de Escolas e Jardins-de-Infância
Lourinhã Interior

Despacho (extracto) n.o 15 428/2007

Por despacho de 13 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos das alíneas a) do n.o 2 do artigo 13.o
e a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira
Docente, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a educadora do quadro de nomeação definitiva Eulália Maria de Jesus
Ferreira Barão Lopes, do quadro de zona pedagógica do Douro Sul
para o quadro de escola da educação especial da EB1/JI de Miragaia.

13 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Artur
Luís Rodrigues Silva.

Escola Secundária da Lourinhã

Despacho (extracto) n.o 15 429/2007

Por despacho de 18 de Junho de 2007 da presidente da comissão
instaladora, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

410 Baltasar Machado Rebelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . . . . 07 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
620 Carlos Manuel Mesquita Pereira . . . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
500 Dulce Lisboa Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Castelo Branco . . . . . . . . . . 05 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
520 Ricardo Filipe Gomes Monteiro . . . . . . . . . . . . Baixo Alentejo e Alentejo

Litoral . . . . . . . . . . . . . . .
02 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

620 Susana Carla Relva da Cova . . . . . . . . . . . . . . . . Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

18 de Junho de 2007. — A Presidente da Comissão Instaladora, Élia Maria de Oliveira Morais.

Agrupamento de Escolas de Miguel Torga

Despacho (extracto) n.o 15 430/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 do presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,

foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão publicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98 de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

05 Ana Paula de Carvalho Mendonça . . . . . . . . . . . E. B. 2,3 Galopim de Car-
valho.

344576 E. B. 2,3 Miguel Torga . . . . . . . . 342208

22 Anabela Rosa Jardim Freitas Olival . . . . . . . . . 342324 E. B. 2,3 Miguel Torga . . . . . . . . 342208E. B. 2,3 Mário Sá Car-
neiro.